
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

 N°   26   del 29-02-2016

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2016 - 2018.

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di febbraio ore 11:00, nella Casa Comunale si è
riunita la Giunta presieduta dal DOTT. BRUNDU ANTONIO – SINDACO
Con l’intervento dei sig.ri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO SINDACO P
SECHI GIOVANNI ANTONIO ASSESSORE P
MELONI MARIA FILOMENA ASSESSORE P
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P
TESTONI GIOVANNI LUIGI ASSESSORE P

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.
97 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara
aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
La legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede
che le singole amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31
gennaio di ciascun anno;
La Determinazione n. 06 in data 28/04/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione -
ANAC - ad oggetto: “Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala
illeciti (c.d. whistleblower)”;
La Determinazione n. 08 in data 17/06/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione -
ANAC - ad oggetto: “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione
della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati
e partecipati dalla pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”



La Determinazione n. 12 in data 28/10/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione -
ANAC - ad oggetto: “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”
Il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
La legge n. 241 del 09.08.2000;
L’art. 7 della Legge n. 124 del 07.08.2015 “Deleghe al Governo in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

DATO ATTO che sul sito istituzionale di questo comune, nell’apposito spazio della sezione
“Amministrazione Trasparente”, sono pubblicati tutti i documenti e gli atti eseguiti sulla materia
dell’anticorruzione, in particolare sono pubblicati:

Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e programma triennale per la
trasparenza e l’integrità per il triennio 2015 – 2017 approvato con deliberazione n. 13 del
29.01.2015.
Le relazioni annuali del Responsabile della Prevenzione alla Corruzione, per gli anni 2014 e
2015;
La nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione di questa amministrazione,
avvenuta con atto sindacale n. 05 del 20.04.2013 e la nomina del Responsabile per la
trasparenza di cui al provvedimento sindacale n. 07 del 11.10.2013, ricadenti entrambe sulla
figura del Segretario Comunale dell’ente.

CONSIDERATO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, con apposito avviso del 30.12.2015, pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, ha
invitato i cittadini, le associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, le
RSU e le OO.SS. territoriali, a presentare eventuali proposte e/o osservazioni di cui
l’Amministrazione avrebbe tenuto conto in sede di aggiornamento del proprio Piano Triennale
Anticorruzione e che, alla scadenza del termine previsto, non è pervenuta alcuna nota concernente
suggerimenti e osservazioni;

VISTO l’allegato testo del Piano triennale di prevenzione della Corruzione e programma
triennale per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2016/2018, predisposto dal Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, allegato alla lettera “A” del presente atto
deliberativo;

PRESO ATTO che:
1)  come chiarito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con la deliberazione n.12 del 22.01.2014,
la competenza ad adottare il Piano triennale della prevenzione della corruzione spetta alla Giunta
comunale;

2)  l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015, ha
sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con
gli organi di indirizzo politico (ANAC) e che, a tale scopo, ritiene “utile” prevedere una “doppia
approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del
piano in forma definitiva;

VALUTATO che, per le dimensioni demografiche del Comune, non si ritiene necessario
aderire ai suggerimenti dettati dell'ANAC in quanto, mediante l’affissione dell’avviso pubblicato
sul sito internet comunale, anche gli Amministratori avrebbero potuto trasmettere eventuali
proposte ed osservazioni, e che non ne sono pervenute;

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 29-02-2016 COMUNE DI USINI Pag. 2



VISTO il D.lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali” con le relative integrazioni e modificazioni;

ACQUISITO il parere favorevole del il Segretario comunale, in quanto già formalmente
nominato quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione - R.P.C. - (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b
del T.U. n. 267/2000 e art. 1 c.7 della legge 190/2012) per quanto concerne la regolarità tecnica;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

     Per le ragioni innanzi evidenziate, che qui si intendono riassunte ed integrate, di:

1.APPROVARE il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il
Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità per il triennio 2016-2018”, ai sensi e
per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, proposto dal
Segretario Comunale nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza, che si allega al presente atto deliberativo sotto la lettera “A”;

2. DI DARE ATTO che tutti i titolari di P.O. ed i dipendenti, sono tenuti a dare attuazione agli
adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal suddetto Piano - Programma e alle
normative in materia di anticorruzione e trasparenza;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è
privo di riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

4. DI INCARICARE il Responsabile del servizio Affari Generali, per la presente deliberazione
ed i suoi allegati, di procedere a:

La pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, sia nell’area in cui vengono usualmentea)
pubblicate le deliberazioni dell’ente che nell’apposito spazio dell’Amministrazione
Trasparente;
La trasmissione al Dipartimento Funzione Pubblica, all’ANAC, al Prefetto ed alla Regioneb)
secondo le modalità descritte in premessa.
La consegna in copia (in formato elettronico) a tutti i dipendenti del Piano qui approvato.c)

5.   DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
TUEL n. 267/2000, la presente immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 29-02-2016 COMUNE DI USINI Pag. 3



               Il Presidente                       Il Segretario Comunale
(DOTT. BRUNDU ANTONIO)                            (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
      ___________________________           ____________________________

P A R E R I
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del

comune www.comune.usini.ss.it oggi  11-03-2016  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi
fino al  25-03-2016  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 18.08.2000 - T.U.
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)

                 Il Segretario Comunale
                                                                                     (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
                                                                                                ___________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.).

                                                                                                        Il Segretario Comunale
                                                   (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
                                                                                    ________________________
Usini  29-02-2016
___________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 29-02-2016 COMUNE DI USINI Pag. 4


